
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：中山市超捷纺织科技有限公司年产成衣 2500

万件新建项目

建设单位（盖章）： 中山市超捷纺织科技有限公司

编制日期： 2025年 05月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................................. 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................... 12
[...]
与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工

业》（HJ879-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017），

本项目废气污染源监测计划见下表。

表4-8 项目废气监测计划表

污染

物
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废气

排气筒

DA001

颗粒物 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准
锰及其化合物 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

厂界上风向

1个，下风向

3个

颗粒物 1半年/次 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监

控浓度限值锰及其化合物 1半年/次

臭气浓度 1半年/次
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建

标准



— 40 —

二、废水

1、废水产排情况

本项目的用水全部由市政自来水公司供给，主要为员工生活用水、生产用水。

（1）冷凝水排水

项目烘干工序年用蒸汽26250吨，使用后的蒸汽通过冷凝装置，约70%会转变成冷

凝水，则冷凝水产生量约为18375t/a。项目蒸汽冷凝水是蒸汽降温后形成的，不直接

参与生产过程，不与原辅材料直接接触，因此冷凝水的水质较好。本项目蒸汽由国电

中山燃气发电有限公司集中供给，冷凝水与中山市永安电力有限公司热电联产项目的

锅炉热蒸汽冷凝水相似，均为蒸发冷凝水，具有可类比性。根据中山市中能检测中心

有限公司出具的检测报告（报告编号：（中山）中能检测（委）字（2023）第1009号），

详见附件3，冷凝水水质参数如下表。

表 4-9 冷凝水水质情况一览表

污染物

项目名称 中山市永安电力有限

公司热电联产项目
本项目取值 单位

pH 7.9 8 无量纲

CODcr 17 20 mg/L
石油类 0.14 0.15 mg/L

动植物油 0.06L 0.06 mg/L
悬浮物 4L 4 mg/L
BOD5 1.0 1.0 mg/L
氟化物 1.13 1.2 mg/L
氨氮 0.524 0.6 mg/L
总磷 0.36 0.4 mg/L
色度 3 3倍 倍

挥发酚 0.015 0.015 mg/L
硫化物 0.01L 0.01 mg/L
全盐量 464 470 mg/L

注：本项目污染物浓度参考类比项目的浓度从严取值。

根据上表，本项目冷凝水污染物浓度可达到《纺织染整工业废水治理工程技术规

范》（HJ 471-2020）表C.1漂洗用回用水水质限值要求，因此冷凝水回用于洗水工序

具有可行性。

（2）生活污水

项目有员工30人，均不在厂内食宿，根据《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）中办公楼无食堂和浴室的用水定额先进值，员工生活办公用水按10t/人.a



— 41 —

计，则项目员工日常生活用水量为300t/a。产污系数按0.9计，则项目生活污水产生量

为270t/a，主要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮、pH。生活污水经三级化粪池处理

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

经污水管网排至中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工程处理。对周围环境影响

较小。

生活污水排入中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工程处理可行性分析：

中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工程（曾用名中山市中拓凯蓝实业有限

公司、中山市海蓝水资源开发有限公司）处理生活污水首期0.5万吨/日，总设计日处

理规模为1万吨/日生活污水。采用A2O污水处理工艺，服务收集范围：中山市民众镇

沙仔工业区各厂员工及周边居住区居民以及环保产业园。首期工程于2015年11月动工

建设，现已达标排放通过环保验收。中山海滔环保科技有限公司污水处理厂自正式投

入运行以来，污水处理设备运转良好。中山海滔环保科技有限公司污水处理厂建成后

极大地改善了城市水环境，对治理污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要

的作用，同时对改善中山市的投资环境，实现中山市经济社会可持续发展具有积极的

推进作用。生活污水产生量为0.9t/d，仅占中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工

程处理能力的0.0090%，在其处理能力之内。

项目生活污水进入市政污水管网的浓度与中山海滔环保科技有限公司市政污水

处理工程进水水质可行性分析，见下表。

表4-10 本项目生活污水浓度与污水厂进水水质要求

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

本项目生活污水 250mg/L 150mg/L 150mg/L 25mg/L 6-9（无量纲）

进水水质要求 200-300mg/L ≤150mg/L ≤200mg/L ≤30mg/L 6-9（无量纲）

通过分析，项目生活污水污染物浓度满足进水水质要求。

（3）喷马骝水帘柜废水

项目马骝房共设有5个水帘柜，水帘柜总容量为12.5t，水帘柜内用水循环使用，

为保证效果，需定期更换新鲜水，水帘柜中用水更换频率为1次/月，因此水帘柜废水

产生量为150t/a，经管道排至中山海滔环保科技有限公司处理。

（4）洗水、脱水工序废水

根据表2-11洗水、脱水工序用排水情况，洗水工序年用水量为428750t/a（其中

18375t/a回用自冷凝水、277500t/a回用自处理后的洗水废水、脱水废水），其中蒸发



— 42 —

损失量为48125t/a，洗水废水、脱水废水产生量为380625t/a，洗水废水、脱水废水

（277500t/a）经自建废水回用处理设施处理后回用于洗水工序，剩余未处理部分

（103125t/a）经管道排至中山海滔环保科技有限公司处理。

本项目洗水废水、脱水废水和水帘柜废水污染因子浓度参考相同类型项目《温州

市瓯海瞿溪千华服装加工场扩建项目》中水洗车间废水原水水质监测数据和《广西圣

健华服装有限公司水洗项目》监测数据中最大值，并保守取值。项目类比情况详见下

表：

表4-11 本项目类比情况一览表

项目名称 产品规模 原辅材料种类 主要生产工艺 废水类型 类比可行性

温州市瓯海

瞿溪千华服

装加工场扩

建项目

年产水洗

牛仔休闲

系列服装

990万件

高锰酸钾、酵素

水、浮石、生物

酶、洗衣粉等

酵素洗、石磨

洗、柔软洗、

喷马骝等

水洗废水、喷

马骝喷淋废

水、地面冲洗

废水

温州市瓯海瞿

溪千华服装加

工场扩建项目、

广西圣健华服

装有限公司水

洗项目与本项

目原辅材料、生

产工艺和废水

产生类型均相

似，因此具有可

类比性

广西圣健华

服装有限公

司水洗项目

年产服装

300万件

高锰酸钾、酵

素、柔软剂、洗

衣粉等

酵素洗、普洗、

手擦、喷马骝、

炒雪花等

服装水洗废

水、喷马骝喷

淋废水、其他

冲洗废水

本项目
年产成衣

2500万件

高锰酸钾、酵

素、浮石、生物

抛光酶、洗衣

粉、皂洗剂等

酵素洗、石磨

碱洗、普洗、

软化、喷马骝、

炒砂等

洗水废水、喷

马骝水帘柜

废水

图4-1 《温州市瓯海瞿溪千华服装加工场扩建项目》废水污染物监测结果

图4-2 《广西圣健华服装有限公司水洗项目》废水污染物监测结果



— 43 —

表4-12 本项目生产废水污染物源强一览表

污染物

项目名称 温州市瓯海瞿溪千华

服装加工场扩建项目

广西圣健华服装有限

公司水洗项目
本项目取值 单位

CODcr 649 379 650 mg/L
氨氮 1.39 1.385 2 mg/L
总氮 15.7 1.93 16 mg/L
总磷 0.405 0.535 1 mg/L
BOD5 145.5 157 160 mg/L
SS 60 188 200 mg/L
色度 128 64 130 /

硫化物 / 0.0335 / mg/L
苯胺类 / 0.135 / mg/L
AOX / 2.895 / mg/L

锰及其化合物 / / 200 mg/L
pH 6.75-6.83 / 6.5-7 /

注：

①根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）表1中成衣水洗废水

污染物项目、本项目生产工艺及原辅材料使用情况，本项目洗水废水、脱水废水和水帘柜废水

污染因子主要为pH、CODcr、氨氮、总氮、总磷、BOD5、SS、色度、锰及其化合物；
②锰及其化合物主要来自于水帘柜废水，参考生产经验，取值≤200mg/L；
③本项目污染物浓度取值参考两个类比项目的浓度最大值，并从严取值。

综上，本项目洗水废水、脱水废水、水帘柜废水主要污染因子为pH≤6.5-7（无量

纲）、CODcr≤650mg/L、氨氮≤2mg/L、总氮≤16mg/L、总磷≤1mg/L、BOD5≤160mg/L、

SS≤200mg/L、色度≤130、锰及其化合物≤200mg/L。

洗水废水、脱水废水经自建废水回用处理设施处理后回用于洗水工序的可行性分

析：

废水回用处理设施处理流程如下：

图4-3 废水回用处理设施处理工艺流程图

工艺说明：

①收集池：用于收集废水，对pH、水量进行均匀调节。调节后的废水由泵提升至

混凝池进行物化反应。

②混凝、絮凝反应池：投加PAC、PAM、化学除磷剂、石灰，形成絮体，以沉淀



— 44 —

去除废水中的胶体沉淀和总磷等物质，如部分油类、COD等。

③厌氧池：在厌氧状态下，污水中的有机物被厌氧细菌分解、代谢、消化，使得

污水中有机物大量减小。

④好氧池：在好氧状态下，污水中的有机物被好氧细菌降解，使其稳定、无害化

的处理方式。

⑤二沉池：利用水的自然沉淀来去除水中的悬浮物，本项目采用重力沉淀。

⑥MBR：是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处理

工艺，它用具有独特结构的MBR平片膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理

后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和

大分子有机物质截留住，活性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥

停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。

由于MBR膜的存在大大提高了系统固液分离的能力，从而使系统出水，水质和容

积负荷都得到大幅度提高，经膜处理后的水水质标准高，最后形成水质和生物安全性

高的优质再生水。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在MBR膜生物反应器中，实

现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问

题。膜生物反应器具有对污染物去除效率高、硝化能力强，可同时进行硝化、反硝化、

脱氮效果好、出水水质稳定、剩余污泥产量低、设备紧凑、占地面积少（只有传统工

艺的1/3-1/2）、增量扩容方便、自动化程度高、操作简单等优点。

⑦污泥浓缩池、污泥压滤机：物化反应生成大量絮体，经沉淀池沉淀于泥斗中不

断压缩进而形成含水率约为99%的污泥，经污泥浓缩池浓缩减量后，由压滤机压滤成

泥渣后定期清理外运。滤液回流至收集池。

废水回用处理设施设计流量为925t/d，则年处理量为277500t/a，采用连续运行。

根据设计单位提供资料，结合水污染特征，项目经处理工艺对废水的去除效率如下表。

表4-13 本项目自建废水回用处理工艺处理效率一览表

处理

工艺

水质

指标

pH CODcr 氨氮 总氮 总磷 BOD5 SS 色度

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 倍

收集

池

进水

水质
6.5-7 650 2 16 1 160 200 130

去除率 0 0 0 0 0 0 0 0
出水

水质
6.5-7 650 2 16 1 160 200 130



— 45 —

混

凝、

絮凝

反应

池

（物

化）

进水

水质
6.5-7 650 2 16 1 160 200 130

去除率 0 40 10 10 60 30 40 60

出水

水质
6.5-7 390 1.8 14.4 0.4 112 120 52

厌氧

池、

好氧

池

进水

水质
6.5-7 390 1.8 14.4 0.4 112 120 52

去除率 0 60 55 65 70 90 80 30
出水

水质
6.5-7 156 0.81 5.04 0.12 11.2 24 36.4

二沉

池

（物

化）

进水

水质
6.5-7 156 0.81 5.04 0.12 11.2 24 36.4

去除率 0 30 0 0 0 15 40 50
出水

水质
6.5-7 109.2 0.81 5.04 0.12 9.52 14.4 18.2

MB
R

进水

水质
6.5-7 109.2 0.81 5.04 0.12 9.52 14.4 18.2

去除率 0 55 70 70 90 85 50 30
出水

水质
6.5-7 49.14 0.24 1.51 0.01 1.428 7.2 12.74

回用

水质

标准

（HJ
471-20
20）表

C.1漂
洗用

回用

水水

质

6.0-9.0 50 / / / / 30 25

①CODcr处理效率参考《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ 471-2020）附录B中
表B.1纺织染整废水治理工程各主要工艺单元污染物去除效率，从严取值，（前）物化处理

取40%、好氧处理-活性污泥法取60%、好氧处理-生物膜法取55%、（后）物化处理取30%。

②SS处理效率参考《混凝沉淀+接触氧化+氯脱色处理服装加工废水》（成先雄，赖冬根，

陈文婷，赵永红，江西理工大学，江西 赣州 341000；赣州市天成市政规划设计有限公司，

江西 赣州 341000；汕尾市环保局，广东 汕尾 516600），处理对象：水洗、脱水环节产

生的生产废水和员工生活污水，在废水处理第一阶段-物化处理SS去除效率达到40%，废水

处理第二阶段-生化处理SS去除率约80%；参考《物化与生物法结合处理服装洗涤废水》（董